2024 年 1 月 26 日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

2024 年度「診療報酬改定セミナー」および「介護報酬改定セミナー」の開催について

～6 年に一度の同時改定～

西京銀行は、「診療報酬改定セミナー」および「介護報酬改定セミナー」を開催いたしま

すので、お知らせします。

医療・介護業界では、高齢者人口増加の過渡期となる“2025 年問題”や、高齢者人口のピー

クとなる“2040 年問題”など、この先迎える超高齢化社会と労働人口減へ向け、より質が高く

効率的な経営が求められています。

今回の診療報酬改定では、そのような環境変化に応じた医療従事者の「働き方改革」や、

地域の医療機関や介護施設、自治体等が連携し、包括的かつ効果的に高齢者の健康を守る「地

域包括ケアシステム」の深化・推進などが重要視されています。

また、介護報酬改定では、リハビリ・口腔・栄養分野の「多職種協働」による質の高いサー

ビス提供、介護職員の処遇改善や ICT 化による生産性向上を通じた「職場環境の改善」など

が注目されています。

本セミナーでは、報酬改定のポイントとその対応策について、全国の病院や介護施設に豊

富なコンサルティング実績のある講師により、分かりやすく解説します。

◆セミナー概要

内 容 2024 年度診療報酬改定セミナー 2024 年度介護報酬改定セミナー

日 時 2024 年 4 月 16 日 (火) 10 時～12 時 2024 年 3 月 14 日（木）14 時～16 時

場 所
会場：山口グランドホテル

住所：山口市小郡黄金町 1-1

講 師
株式会社リンクアップラボ

代表取締役 酒井 麻由美 氏

ポスト・ヒューマン・ジャパン株式会社

代表取締役社長 谷本 正徳 氏

後 援

共 催

【後援】

公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

【共催】

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆

さまのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 メディカルサポート部（担当：江藤）

TEL：070-7575-2500

参加料 参加費無料！

主催 ㈱西京銀行 後援 公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

【略歴】
1996年10月 医療法人（急性期病院）入職
1996年10月 医事課（リハビリ部門、入院部門）配属
2002年10月 医療・介護専門コンサルティング会社 入社
2013年04月 同副所長 取締役就任
2018年12月 株式会社リンクアップラボ 設立
【セミナー講演】
医療経営コンサルタント協会、医師会、精神病院協会、全日病、WAM等
セミナー、研修実績：年間80回以上
【執筆活動】
医学通信社「月刊保険診療」、医学書院「看護管理」、福祉医療機構「月刊
WAM」、 医療経営コンサルタント協会「JAHMC」

講師 酒井 麻由美 氏

2024年診療報酬改定の概要

病院さま向け！
参加費無料！

お申込は裏面QRコードからお願いします

急性期、回復期入院医療

慢性期入院医療と働き方改革

外来・在宅医療

〈セミナー内容〉

今回の改定では、2025年から2040年版の地域包括ケアシステムへの変革や、
超高齢化と労働人口減への対応に向けた働き方改革を重視した内容となっています。
各入院料の施設基準は大きく見直しとなり、外来・在宅医療においても厳しい内容を迫られる
など、医療経営の仕組みは複雑化しています。

本セミナーでは、改訂内容とその対応策について、分かりやすく説明させていただきます！

４月16日（火）
10時00分～12時00分
（受付開始 9時30分～）

山口グランドホテル
2階 孔雀
山口市小郡黄金町１－１
（TEL：083-972-7777）

１.

４.
３.
２.

日時

場所

株式会社リンクアップラボ
代表取締役

4月16日（火）10時00分～12時00分

自動車でのアクセス
山陽自動車道

山口南ICより約10分

中国自動車道

小郡ICより約7分

新幹線でのアクセス
JR新山口駅 新幹線口より

徒歩約３分

入力フォームはこちら

右のQRコードより申込フォームへ

アクセスできます

画面の内容に従ってお進みください

＜お問合わせ先＞

西京銀行 メディカルサポート部

電話番号 070-7575-2500

受付時間 月曜日～金曜日 9：00～17：00

山口グランドホテル
山口市小郡黄金町1-1
TEL：083-972-7777

2024年度診療報酬改定セミナー

＜お客さま情報のお取り扱いについて＞

ご入力いただきました内容は、株式会社西京銀行からの各種商品・サービスのご案内、及び

各種情報提供・運営管理等に活用させて頂きますのでご了承ください

参加申込書

会場のご案内

4月5日（金）
申込締切

2024年度 介護報酬改定セミナー

介護報酬改定の
全容と対応策

開催日時：

参加無料

2024年

３ 月 １４ 日 （木） 14時～16時
2024年の介護報酬改定でどう変わる？

改定への対応と注目ポイントを徹底解説

ポスト・ヒューマン・ジャパン株式会社

代表取締役社長 谷本 正徳 氏
講師：

先着 １２０名（1社2名様まで）

＊定員になり次第、締切とさせていただきます

医療・介護・福祉事業および周辺企業の経営者、
経営幹部の方に限定

＊裏面のURLもしくは二次元バーコードよりWEBにてお申し込みください

定員：

木

場所： 山口グランドホテル ２階鳳凰

主催：西京銀行 共催：あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 山口支店

科学的介護マネジメント＆コミュニケーションマスター
トレーナー、米国NLP＆コーチング研究所プロフェッショナル
コーチ、 社会福祉法人経営戦略コンサルタント。
一般社団法人化学的介護教育推進機構代表理事。
日本で数少ない「要介護高齢者視点の8つの介護理論」教育に従事。
自立支援介護学に依拠した「科学的介護」メソッドの普及啓発を
ライフワークとする。
介護福祉にとどまらず心理学・社会学の知見から組織改革マネジメ
ントの指導は日本で類を見ないコーチングと高い評価を得ている。
全国各都道府県社会福祉協議会、老人福祉施設協議会、社会福祉法
人経営者協議会、介護老人保健施設協会等からの講演オファー多数。

＜お客様情報のお取り扱いについて＞

ご記入いただきました内容は、西京銀行・あいおいニッセイ同和損害保険（関連会社・提携会社・代理店・扱者含む）

からの各種商品・サービスのご案内、及び各種情報提供・運営管理に活用させていただきますのでご了承ください。

下記URLまたはＱＲコードから登録フォームへアクセス下さい

https://forms.office.com/r/veyW5PGHP7

申込方法

■認知症、単身高齢者への対応
■医療介護連携（医療ニーズの高い人・看取りへの対応）
■リハビリテーション・口腔、栄養の一体的取り組みとは
■アウトカム評価 LIFEの一層の強化、加算対応は？
■介護ロボット、ICT化の推進
■報酬体系の整備、簡素化
■生産性向上委員会を義務化って何すればいいの？

セミナー事務局 担当：冨永・高木 ＴEＬ：０５０－３４６２－８３４３

2024年度は、6年に一度の介護・医療・障害報酬の同時改定が行われます。

次回改定では“地域包括ケアシステムの深化・推進”“自立支援・重度化防止”
〝良質なサービスの効率的な提供に向けた働きやすい職場づくり“を柱として
議論がすすんでいます。

ホテル専用の無料駐車場をご用意しており
ます。ご利用の際は駐車券をフロントまで
ご持参ください

＜山口グランドホテル＞

〒754-0021

山口県山口市小郡黄金町1－1

TEL. 083-972-7777

FAX. 083-972-7393

会場地図

申込締切日

３ 月 ８ 日 （金）

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 1
	スライド 2